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貸 借 対 照 表 
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当年度 前年度

Ⅰ　資産の部

1． 流動資産

現金預金 213,499,779 225,139,279 △ 11,639,500

未収金 37,370,651 37,823,861 △ 453,210

前払費用 1,562,145 1,540,210 21,935

252,432,575 264,503,350 △ 12,070,775

2． 固定資産

（１）基本財産

土地 432,393,320 432,393,320 0

建物 374,632,674 436,497,890 △ 61,865,216

基本財産合計 807,025,994 868,891,210 △ 61,865,216

（２）特定資産

建物改築引当特定資産 1,558,744,800 1,573,780,000 △ 15,035,200

建物設備修繕特定資産 1,512,361,068 1,498,387,970 13,973,098

会員活動強化特定資産 289,982,458 358,782,328 △ 68,799,870

終身会費特定資産 87,300,000 0 87,300,000

退職給付引当特定資産 75,217,750 74,764,450 453,300

役員退職慰労引当特定資産 3,895,430 4,476,677 △ 581,247

特定資産合計 3,527,501,506 3,510,191,425 17,310,081

（３）その他固定資産

什器備品 40,164,217 36,838,730 3,325,487

一括償却資産 448,467 900,287 △ 451,820

ソフトウエア 6,475,711 2,221,276 4,254,435

子会社株式 16,000 16,000 0

その他固定資産合計 47,104,395 39,976,293 7,128,102

4,381,631,895 4,419,058,928 △ 37,427,033

4,634,064,470 4,683,562,278 △ 49,497,808

増　減科　目

流 動 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

資　　産　　合　　計
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(単位：円）

当年度 前年度

Ⅱ　負債の部

1． 流動負債

未払金 21,810,735 23,104,313 △ 1,293,578

前受金 2,686,915 2,386,835 300,080

預り金 955,727 923,059 32,668

未払消費税等 3,175,100 16,015,100 △ 12,840,000

賞与引当金 6,667,000 6,933,000 △ 266,000

35,295,477 49,362,307 △ 14,066,830

2． 固定負債

退職給付引当金 75,217,750 74,764,450 453,300

役員退職慰労引当金 3,895,430 4,476,677 △ 581,247

79,113,180 79,241,127 △ 127,947

114,408,657 128,603,434 △ 14,194,777

Ⅲ　正味財産の部

1． 指定正味財産 0 0 0

2．一般正味財産 4,519,655,813 4,554,958,844 △ 35,303,031

（うち基本財産への充当額） (807,025,994) (868,891,210) (△61,865,216)

（うち特定資産への充当額） (3,448,388,326) (3,430,950,298) (17,438,028)

4,519,655,813 4,554,958,844 △ 35,303,031

4,634,064,470 4,683,562,278 △ 49,497,808

増　減

流 動 負 債 合 計

正  味  財  産  合  計

負債及び正味財産合計

固 定 負 債 合 計

負　　債　　合　　計

科　目
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正味財産増減計算書 

（平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1．経常増減の部
（1）経常収益

① 特定資産運用益
特定資産受取利息 26,522,596 28,119,300 △ 1,596,704

② 受取会費
普通会費収益 168,958,500 175,495,700 △ 6,537,200
終身会費収益 39,000,000 30,050,000 8,950,000

③ 会館運営収益
業務委託固定収益 289,440,000 289,540,000 △ 100,000
業務委託変動収益 49,052,645 50,215,862 △ 1,163,217

④ 事業収益
講演会等収益 25,498,484 28,528,020 △ 3,029,536
同好会費収益 632,961 566,935 66,026
会報等広告料収益 7,919,558 16,201,099 △ 8,281,541
氏名録発行収益 0 187,975 △ 187,975

⑤ 雑収益
受取利息及び配当金 16,002,214 16,041,876 △ 39,662
その他収益 2,840,154 3,695,056 △ 854,902

経 常 収 益 計 625,867,112 638,641,823 △ 12,774,711

（2）経常費用
①事 業 費
役員報酬 2,664,724 2,332,040 332,684
給与手当 97,490,214 96,378,093 1,112,121
賞与引当金繰入額 4,933,580 5,130,420 △ 196,840
退職給付費用 4,404,850 3,330,000 1,074,850
福利厚生費 16,075,702 16,070,312 5,390
旅費交通費 3,537,845 2,980,165 557,680
電話費 813,372 781,023 32,349
減価償却費 79,524,478 83,454,554 △ 3,930,076
什器備品費 705,525 1,314,845 △ 609,320
事務用品費 676,575 533,200 143,375
消耗品費 4,856,944 3,984,761 872,183
図書費 427,842 432,952 △ 5,110
営繕費 17,728,400 21,635,511 △ 3,907,111
施設保守費 72,295,203 63,748,069 8,547,134
給水冷暖房費 19,711,273 21,632,924 △ 1,921,651
電灯電力費 31,403,911 34,682,462 △ 3,278,551
保険料 1,053,090 1,095,117 △ 42,027
租税公課 56,790,400 57,229,900 △ 439,500
会報費 63,184,224 63,405,655 △ 221,431
氏名録関連費 0 61,555 △ 61,555
講演会等経費 23,413,911 28,232,218 △ 4,818,307
会員活動強化費 1,912,003 1,872,649 39,354
七大学支援費 7,596,500 7,380,000 216,500
システム管理費 5,341,940 5,227,973 113,967
会場施設使用料 1,737,000 1,749,789 △ 12,789

事 業 費 計 518,279,506 524,676,187 △ 6,396,681

科　目 当年度 前年度 増　減
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(単位：円）

② 管理費
役員報酬 5,481,011 5,364,955 116,056
給与手当 34,253,329 33,862,583 390,746
賞与引当金繰入額 1,733,420 1,802,580 △ 69,160
役員退職慰労引当金繰入額 864,173 802,500 61,673
退職給付費用 1,547,650 1,170,000 377,650
福利厚生費 7,121,933 7,104,109 17,824
旅費交通費 1,518,320 1,390,695 127,625
会議費 6,013,454 7,904,376 △ 1,890,922
賃借料 115,628 115,628 0
電話費 345,987 334,728 11,259
減価償却費 3,032,486 3,874,554 △ 842,068
事務用品費 289,967 228,520 61,447
給水冷暖房費 609,640 669,071 △ 59,431
電灯電力費 971,260 1,072,659 △ 101,399
租税公課 18,615,278 19,485,348 △ 870,070
会員活動強化費 4,062,143 3,558,160 503,983
集金費 5,517,434 5,652,239 △ 134,805
業務報酬料 5,190,000 5,500,000 △ 310,000
システム管理費 4,713,940 4,559,974 153,966
雑費 1,675,071 1,350,450 324,621

管 理 費 計 103,672,124 105,803,129 △ 2,131,005

経 常 費 用 計 621,951,630 630,479,316 △ 8,527,686

評価損益等調整前当期経常増減額 3,915,482 8,162,507 △ 4,247,025
特定資産評価損益等 △ 37,546,500 68,905,400 △ 106,451,900

当期経常増減額 △ 33,631,018 77,067,907 △ 110,698,925

2.経常外増減の部
（1）経常外収益

① 特定資産償還益 0 0 0

経 常 外 収 益 計 0 0 0

（2）経常外費用
① 基本財産除却損 518,248 755,281 △ 237,033
② 固定資産除却損 1,013,765 152,655 861,110

経 常 外 費 用 計 1,532,013 907,936 624,077

当期経常外増減額 △ 1,532,013 △ 907,936 △ 624,077

税引前一般正味財産増減額 △ 35,163,031 76,159,971 △ 111,323,002

法人税・住民税及び事業税 140,000 140,000 0

当期一般正味財産増減額 △ 35,303,031 76,019,971 △ 111,323,002

一般正味財産期首残高 4,554,958,844 4,478,938,873 76,019,971

一般正味財産期末残高 4,519,655,813 4,554,958,844 △ 35,303,031

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 4,519,655,813 4,554,958,844 △ 35,303,031

増　減科　目 前年度当年度
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1
,9
33

7,
12
1,
9
33

　
　
　

旅
費

交
通

費
1,
51
8
,3
20

1,
51
8,
3
20

　
　
　

会
議

費
6,
01
3
,4
54

6,
01
3,
4
54

　
　
　

賃
借

料
11

5,
62
8

11
5,
6
28

　
　
　

電
話

費
34

5,
98
7

34
5,
9
87

　
　
　

減
価

償
却

費
3,
03
2
,4
86

3,
03
2,
4
86

　
　
　

事
務

用
品

費
28

9,
96
7

28
9,
9
67

　
　
　

給
水

冷
暖

房
費

60
9,
64
0

60
9,
6
40

　
　
　

電
灯

電
力

費
97

1,
26
0

97
1,
2
60

　
　
　

租
税

公
課

1
8,
61

5,
27
8

18
,
61
5,
2
78

　
　
　

会
員

活
動

強
化
費

4,
06
2
,1
43

4,
06
2,
1
43

　
　
　

集
金

費
5,
51
7
,4
34

5,
51
7,
4
34

　
　
　

業
務

委
託

料
5,
19
0
,0
00

5,
19
0,
0
00

　
　
　

シ
ス

テ
ム

管
理
費

4,
71
3
,9
40

4,
71
3,
9
40

　
　
　

雑
費

1,
67
5
,0
71

1,
67
5,
0
71

  
 　

経
常

費
用
計

10
7,
1
77
,4

35
7,
1
80
,0
0
0

1
14
,3

57
,4
3
5

2
80
,0

69
,0
4
5

29
,8
7
7,
55

1
46

,3
9
7,
51

7
23
,0
2
8,
93

5
2
4,
54

9,
02
3

40
3,
92

2,
07
1

10
3,
67
2
,1
24

62
1,

95
1,
6
30

 評
価

損
益

等
調
整

前
当

期
経

常
増
減

額
▲

 9
9,

25
7,
87

7
▲

 7
,1

80
,0
0
0

▲
 1
06

,4
37
,8

77
58
,4

23
,6
0
0

▲
 1

8,
97

6,
59

9
▲
 4

0,
89

5,
08

7
▲
 2

3,
02
8,

93
5

▲
 1

4,
82
0,

96
0

▲
 3

9,
29
7,

98
1

14
9,
65
1
,3
40

3,
91
5,
4
82

　
  
 
特
定

資
産
評

価
損

益
▲
 3

7,
54
6,

50
0
▲

 3
7,

54
6,
5
00

当
期

経
常
増

減
額

▲
 9
9,

25
7,
87

7
▲

 7
,1

80
,0
0
0

▲
 1
06

,4
37
,8

77
58
,4

23
,6
0
0

▲
 1

8,
97

6,
59

9
▲
 4

0,
89

5,
08

7
▲
 2

3,
02
8,

93
5

▲
 1

4,
82
0,

96
0

▲
 3

9,
29
7,

98
1

11
2,
10
4
,8
40

▲
 3
3,

63
1,
0
18

２
.経

常
外

増
減
の

部

（
1）

経
常

外
収
益

　
①
特

定
資

産
償

還
益

0
0

　
　
経

常
外

収
益

計
0

0

（
2）

経
常

外
費
用

　
①
基

本
財

産
除

却
損

51
8,
24
8

51
8,
2
48

  
  
建

物
除

却
損

5
0,
00
0

50
,0

00

  
  
建

物
附

属
設

備
除
却

損
41

5,
29
6

41
5,
2
96

  
　
構

築
物

除
却

損
5
2,
95
2

52
,9

52

　
③
固

定
資

産
除

却
損

1,
01
3
,7
65

1,
01
3,
7
65

　
  
什

器
備

品
除

却
損

1,
01
0
,6
99

1,
01
0,
6
99

　
  
固

定
資

産
廃

棄
損

3,
06
6

3,
0
66

　
　
経

常
外

費
用

計
1,
53
2
,0
13

1,
53
2,
0
13

　
　
当

期
経

常
外

増
減
額

　
▲
 
1,
53

2,
01
3

▲
 1
,
53
2,
0
13

　
　
税

引
前

一
般

正
味
財

産
増

減
額

▲
 3
5,

16
3,
0
31

　
　
法

人
税

・
住

民
税
及

び
事

業
税

14
0,
0
00

　
　
当

期
一

般
正

味
財
産

増
減

額
▲

 3
5,

30
3,
0
31

　
　
一

般
正

味
財

産
期
首

残
高

4,
55
4,

95
8,
8
44

　
　
一

般
正

味
財

産
期
末

残
高

4,
51
9,

65
5,
8
13

Ⅱ
指
定

正
味

財
産

増
減
の

部

　
　
当

期
指

定
正

味
財
産

増
減

額
0

　
　
指

定
正

味
財

産
期
首

残
高

0

　
　
指

定
正

味
財

産
期
末

残
高

0

Ⅲ
正
味

財
産

期
末

残
高

4,
51
9,

65
5,
8
13
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財 務 諸 表 に 対 す る 注 記 

 

１．重要な会計方針 

 

（１）有価証券の評価基準及び評価方法 

   ①子  会  社  株  式：原価法によっている。 

 ②そ の 他 有 価 証 券：期末の市場価格等に基づく時価法によっている。 

 

（２）固定資産の減価償却の方法 

有形固定資産 

建物及び什器備品：定率法によっている。但し、平成１０年４月１日以降に取得  

した建物（建物附属設備は除く）並びに平成２８年４月１日以

降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採

用している。また税法上の一括償却資産に該当するものは、３

年間の均等償却によっている。 

 

無形固定資産 

ソフトウエア ：法人内における利用可能期間（５年）に基づき定額法によって  

いる。 

 

（３）引当金の計上基準 

   ①賞 与 引 当 金 ：職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち  

当期に帰属する額を計上している。 

    

②退職給付引当金  ：職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債

務に基づき、当期末に発生していると認められる額を計上

している。なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に

基づいて計算している。 

    

③役員退職慰労引当金 ：役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末

要支給額を計上している。 

 

（４）消費税等の会計処理 

   消費税等の会計処理は税抜方式によっている。 

 

（５）実施事業資産 

学士会館の面積２％相当を事務スペースとして使用。 

   （土地 8,647,866 円 建物 7,492,653 円） 
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２．会計方針の変更 

 

（１）平成２８年度税制改正による減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用 

法人税法の改正に伴い、「平成２８年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関す

る実務上の取扱い」（実務対応報告第３２号 平成２８年６月１７日）を当期から

適用し、平成２８年４月１日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償

却方法を定率法から定額法に変更した。 

なお、この変更による財務諸表に与える影響はない。 

 

（２）資産除去債務に関する会計基準の適用 

当期より、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第１８号 平成２０年  

３月３１日）及び「資産除却債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適

用指針第２１号 平成２０年３月３１日）を適用している。 

なお、この変更による財務諸表に与える影響はない。 

 

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高  

 

   基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

 

（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　土　　地 432,393,320 － － 432,393,320

　建　　物 436,497,890 5,619,530 67,484,746 374,632,674

小　　　計 868,891,210 5,619,530 67,484,746 807,025,994

特定資産

　建物改築引当特定資産 1,573,780,000 － 15,035,200 1,558,744,800

　建物設備修繕特定資産 1,498,387,970 45,500,528 31,527,430 1,512,361,068

　会員活動強化特定資産 358,782,328 38,850,000 107,649,870 289,982,458

　終身会費特定資産 － 87,300,000 － 87,300,000

　退職給付引当特定資産 74,764,450 5,064,618 4,611,318 75,217,750

　役員退職慰労引当特定資産 4,476,677 817,922 1,399,169 3,895,430

小　　　計 3,510,191,425 177,533,068 160,222,987 3,527,501,506

合　　　計 4,379,082,635 183,152,598 227,707,733 4,334,527,500
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４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳  

 

   基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

 

 （単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高  

 

   固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

 

（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産
　からの充当額）

（うち一般正味財産
　からの充当額）

（うち負債に対応
　する額）

基本財産

　土　　地 432,393,320 － (432,393,320) －

　建　　物 374,632,674 － (374,632,674) －

小　　　計 807,025,994 － (807,025,994) －

特定資産

　建物改築引当特定資産 1,558,744,800 － (1,558,744,800) －

　建物設備修繕特定資産 1,512,361,068 － (1,512,361,068) －

　会員活動強化特定資産 289,982,458 － (289,982,458) －

　終身会費特定資産 87,300,000 － (87,300,000) －

　退職給付引当特定資産 75,217,750 － － (75,217,750)

役員退職慰労引当特定資産 3,895,430 － － (3,895,430)

小　　　計 3,527,501,506 － (3,448,388,326) (79,113,180)

合　　　計 4,334,527,500 － (4,255,414,320) (79,113,180)

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建 物 2,071,541,714 1,696,909,040 374,632,674

什 器 備 品 230,708,803 190,544,586 40,164,217

一 括 償 却 資 産 6,291,660 5,843,193 448,467

ソ フ ト ウ エ ア 60,330,666 53,854,955 6,475,711

合　　　計 2,368,872,843 1,947,151,774 421,721,069

科目
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６．関連当事者との取引の内容 

 

   関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。 

 

（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税が含まれている。 

取引条件及び取引条件の決定方針等 

（※）価格その他の取引は、市場実勢を参考に当会が希望価格を提示し、価格交渉の上で決定している。 

 

７．退職給付関係 

 

（１）採用している退職給付制度の概要 

    確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。 
 
（２）退職給付債務及びその内訳    

（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３）退職給付費用に関する事項 

                 （単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

（４）退職給付債務等の計算の基礎に関する事項 

   退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給 

額を基礎として計算している。 

①退職給付債務 △ 75,217,750

②会計基準変更時差異の未処理額 0

③退職給付引当金（①＋②） △ 75,217,750

①勤務費用 5,062,500

②会計基準変更時差異の費用処理額 0

③退職給付費用（①＋②） 5,062,500

属性 法人等の名称 住所 資産総額 事業内容 議決権所有割合

子会社
株式会社
学士会館精養軒

東京都千代田区神田錦町
３－２８－１

685,582,647
　飲食業・
　旅館他

100%

取引の内容 取引金額 科目 期末残高

役員の兼務等 事業上の関係

－ 会館運営の委託

関係内容

　会館運営に伴う
　施設貸与（※）

337,052,645 未収金 31,302,734
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８．金融商品の状況に関する事項 

  

（１）金融商品に対する取組方針 

当法人は、法人運営の財源の一部分を運用益によって賄うため、債券、仕組債に

より資産運用する。 

当法人が利用するデリバティブ取引は、仕組債のみであり、一定の金額を限度と

している。なお、投機目的のデリバティブ取引は行わない方針である。 

 

（２）金融商品の内容及びそのリスク 

特定資産の一部は、債券、仕組債であり、発行体の信用リスク、市場リスク   

（金利の変動リスク、為替の変動リスク及び市場価格の変動リスク）がある。 

 

（３）金融商品のリスクに係る管理体制 

 

①資金管理規程に基づく取引 

金融商品の取引は、当法人の資金管理規程に基づき行う。 

 

②信用リスクの管理 

発行体の信用情報や時価の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。 

 

③市場リスクの管理 

関連する市場の動向を定期的に把握し、理事会に報告する。 
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附 属 明 細 書 

 

１.基本財産及び特定資産明細 

    財務諸表に対する注記に記載しているため、附属明細での記載を省略している。 

 

２.引当金明細 

 
（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

目的使用 その他

賞 与 引 当 金 6,933,000 6,667,000 6,933,000 － 6,667,000

退 職 給 付 引 当 金 74,764,450 5,062,500 4,609,200 － 75,217,750

役員退職慰労引当金 4,476,677 817,922 1,399,169 － 3,895,430

合　　　　計 86,174,127 12,547,422 12,941,369 － 85,780,180

科　　　　目 期首残高 当期増加額

当期減少額

期末残高
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財  産  目  録 

（平成２９年３月３１日現在） 

    （単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1．流動資産

現金預金

（手許有高） 610,607

（ゆうちょ銀行） 37,193,822

（三菱東京UFJ銀行他） 175,695,350

未収金 （会館運営収入未収分他） 37,370,651

前払費用 （損害保険、鑑賞ツアー他） 1,562,145

流動資産合計 252,432,575

2．固定資産

（1）基本財産

（千代田区神田錦町三丁目

　28番1,28番2,28番3,28番4,

　敷地3,399.97㎡） 432,393,320

（千代田区神田錦町三丁目

　28番地1学士会館建物地下1

　階付5階建延9,337.47㎡） 374,632,674

基本財産合計 807,025,994

（2）特定資産

建物改築引当特定資産 （第311回利付10年国債他） 1,558,744,800

建物設備修繕特定資産 （第144回三菱東京UFJ銀行債他） 1,512,361,068

会員活動強化特定資産 （第27回三井住友銀行債他） 289,982,458

終身会費特定資産 （三菱東京UFJ銀行普通預金） 87,300,000

退職給付引当特定資産 （三井住友銀行定期預金他） 75,217,750

役員退職慰労引当特定資産 （三菱東京UFJ銀行普通預金） 3,895,430

特定資産合計 3,527,501,506

（3）その他固定資産

什器備品 （カーペット工事他） 40,164,217

一括償却資産 （モバイルＰＣ） 448,467

ソフトウエア （会員管理ＤＢ） 6,475,711

子会社株式 （㈱学士会館精養軒） 16,000

その他固定資産合計 47,104,395

固定資産合計 4,381,631,895

4,634,064,470

1．流動負債

未払金 （各業者に対する未払額） 21,810,735

前受金 （鑑賞ツアー他） 2,686,915

預り金 （職員他源泉所得税他） 955,727

未払消費税等 （28年度確定消費税額） 3,175,100

賞与引当金 （職員賞与に対する引当金） 6,667,000

流動負債合計 35,295,477

2．固定負債

退職給付引当金 （職員16名分） 75,217,750

役員退職慰労引当金 （役員19名分） 3,895,430

固定負債合計 79,113,180

114,408,657

4,519,655,813

普通 預金

Ⅰ 資 産 の 部

現 金

振替 預金

科　　　　　　目 金 額

正 味 財 産

土 地

建 物

資 産 合 計

Ⅱ 負 債 の 部

負 債 合 計
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平成 29 年 5 月 25 日 

一般社団法人 学士会 
理事長 佐々木 毅 殿 

 
一般社団法人 学 士 会 

 
監 事 岡 田 明 重 ㊞ 

   
監 事 橋 本   徹 ㊞ 

  
監 事 福 井 俊 彦 ㊞ 

  
監 事 三 木 繁 光 ㊞ 

監 査 報 告  

私たち監事は、平成 28 年 4 月 1 日から平成 29 年 3 月 31 日までの当法人の事業年度の

事業報告、計算書類、附属明細書、公益目的支出計画実施報告書その他理事の職務の執

行について監査を行いましたので、以下の通り報告いたします。 

１ 監査の方法及びその内容 

 私たち監事は、理事及びその使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境

の整備に努めるとともに、理事会その他重要会議に出席し、理事等からその職務の執行

について報告を受け、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の調査を行い、当該事

業年度の事業報告及びその附属明細書の妥当性を検討いたしました。さらに会計帳簿又

はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類及びその附属明細書並

びに公益目的支出計画実施報告書について監査を行った。 

２ 監査の結果 

（１）事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当法人の状況を正しく示

しているものと認めます。 

（２）理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事

実は認められません。 

（３）計算書類及びその附属明細書は当法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点

において適正に表示しているものと認めます。 

（４）公益目的支出計画実施報告書は、法令及び定款に従い、当法人の公益目的支出計

画の実施の状況を正しく示しているものと認めます。 

以上 

 


